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1 ÚVOD

Proces kolonizace má svůj původ především v Evropě. Evropské

národy usilovaly o získání moci a bohatství a hledaly nové země, ostrovy

a kontinenty, kam by svou moc rozšířily. Má práce pojednává

o nizozemském a belgickém kolonialismu. Jednotlivé kolonialismy jsou

poměrně známé, ale komparace těchto dvou kolonialismů můţe být

novým a přínosným tématem. Je to zajímavé téma, zejména kvůli

společnému částečnému historickému vývoji Nizozemska a Belgie

a rozdílnosti v jejich koloniálních praktikách, dekolonizaci a přístupech

ke koloniím.

Cílem mé práce je porovnat oba kolonialismy a zjistit, v čem se liší

a co mají společného. Práce komparační metodou poukazuje na rozdíly

v ústředních zájmech, strategiích a praktikách Nizozemí a Belgie.

Zachycuje a chronologicky popisuje historický vývoj belgického

a nizozemského kolonialismu a proces dekolonizace. Analyzováním

vývoje obou kolonialismů se snaţíme zjistit, jaké znaky mají společné,

a co je odlišuje.

Práce je koncipována do tří hlavních kapitol. První kapitola je

zaměřena na počátky obou kolonialismů, které jsou spojeny se vznikem

suverénního nizozemského a belgického státu. Počátky nizozemského

kolonialismu sahají aţ do 16. století, oproti tomu Belgie začala

kolonizovat aţ o tři století později, kdy získala nezávislost na Nizozemí.

Podobně jako Německo a Itálie byla Belgie v situaci, kdy byla většina

světa rozparcelována mezi sféry vlivu velkých koloniálních mocností,

mezi něţ patřila Velká Británie, Francie a Nizozemí.

Další kapitolou je postup kolonizace Belgie a Nizozemí. Kapitola

mj. pojednává o procesu, jakým Nizozemí a Belgie získaly své kolonie,

a proč si oba státy vybraly zrovna ty kolonie, které měly. Tato část práce

rovněţ zachycuje postavení kolonizátorů vůči svým koloniím. Dále

chronologicky popisuje, jak se toto postavení měnilo v průběhu
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jednotlivých století. Charakterizuje, jakých metod bylo v koloniích uţíváno

a čeho kolonizátoři chtěli dosáhnout.

Třetí kapitola je věnována dekolonizaci jednotlivých belgických

a nizozemských kolonií. Je zde popisován způsob, kterým docházelo

k dekolonizaci. Kapitola zachycuje, jaký postoj vůči procesu dekolonizace

zaujímaly Belgie a Nizozemí. Mezi hlavní cíle kapitoly patří důsledky

kolonizace a dopady průběhu a postupu osamostatnění kolonií. Kapitola

se také zaměřuje na to, co předcházelo procesu dekolonizace a proč k ní

došlo.

Součástí práce je mapa, na které jsou zobrazeny nizozemské

a belgické kolonie (viz Příloha č. 1).
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2 POČÁTKY KOLONIZACE

Touha poznat východní země doprovázela Evropu jiţ po celá

staletí. Z východu do Evropy putovalo koření, drahocenné výrobky

a drahokamy. Evropa se snaţila prozkoumat vzdálené země. Dobrodruzi,

misionáři a později i obchodníci se snaţili proniknout do neznámých

krajin. První, komu se podařilo dostat se aţ do Pekingu, byl italský kupec

z Benátek Marco Polo. Středověká Evropa jiţ obchodovala rozsáhle

s asijskými zeměmi. Před Portugalci ovládali obchod mezi Asií a Evropou

Arabové (Stamberger 1963: 13 – 16).

V 15. století se v Evropě začaly objevovat prvky kapitalismu.

Objevily se první banky, nové vynálezy, manufaktury a obchodní domy.

Mezi přední nové vynálezy patřil hlavně kompas a zeměpisné mapy.

Docházelo tak k smělejším plavbám. Burţoasie se stávala bohatší

a rostly poţadavky na nové zboţí. Tím začalo období koloniálních výbojů.

Mezi hlavní koloniální země té doby patřily především Portugalsko

a Španělsko. Byla zaloţena první koloniální obchodní společnost

se zaměřením na obchod s otroky. Bartolomeo Díaz, portugalský

mořeplavec, objevil další cestu do Indie kolem mysu Dobré naděje,

tento poznatek později přispěl k úspěchům Vaska de Gamy v Indii.

Mezitím došlo k objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem a následnému

zakládání kolonií v Severní, Střední a Jiţní Americe. V 16. století

se mezi koloniální země přidalo také Nizozemí (Stamberger

1963: 16 – 27).

2.1 Počátky nizozemského kolonialismu

Nizozemí bylo od 15. do 16. století pod nadvládou Burgundů

a Habsburků. Za vlády Karla V. existovalo sedmnáct nizozemských

provincií, které se snaţil sjednotit. Právě za jeho vlády získaly provincie

název Nizozemí. Přesto, ţe jiţní provincie byly katolické a severní

protestantské, za vlády Karla V. byly sounáleţité (Sklenářová
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2006: 62-63). Poté, co Karel V. zavedl v říši náboţenský smír, čímţ

de facto zlegalizoval protestantství, vzdal se trůnu. Po něm nastoupil

jeho syn Filip II., který přesunul středisko říše z Nizozemí do Španělska

a pronásledoval kacíře, proti tomu samozřejmě byly i nizozemské

provincie, které byly protestantské. To vedlo k napětí, které vyústilo

v povstání roku 1566 proti španělské nadvládě. V čele nizozemských

protestů stál Vilém Oranţský. Snaţil se především o jednotu sedmnácti

provincií. Později byla vytvořena tzv. Utrechtská unie severními

provinciemi a vlámskými městy. Povstání skončilo poráţkou Španělska,

které bylo nuceno uznat samostatnou a protestantskou část Nizozemska.

Rok 1566 znamenal začátek osmdesátileté války o nezávislost Nizozemí.

Z Nizozemí se stala nezávislá Republika spojených provincií roku 1581,

kdy provincie odmítly oficiálně uznat Filipa II. jejich svrchovaným vládcem

(Sklenářová 2006: 66 – 73). Ale aţ po třicetileté válce, která trvala

aţ do roku 1648, Španělsko konečně uznalo nezávislost Nizozemska

(Encyclopaedia Britannica 2014a).

Republika trvala aţ do konce 18. století. Po jejím vyhlášení došlo

k hospodářskému rozvoji v Nizozemí a ekonomické těţiště se přesunulo

ze severozápadní Evropy do Amsterdamu. Obchod a geografické dělení

práce přispělo k tomu, ţe se republika stala první moderní ekonomikou.

Zemědělci a zahradníci v provincii Holland se specializovali na zboţí,

které bylo ţádáno jak místními, tak zahraničními městy. Netýkalo

se to jen potravin, ale také surovin vyuţívaných v průmyslu a textilních

výrobků. Prostřednictvím racionalizace zemědělství vznikl přebytek

pracovních sil, který se začal zabývat městským průmyslem, loďařstvím

a obchodem (Sklenářová 2006: 76).

Po pádu Antverp1 Nizozemci převzali od Portugalců obchod

s kořením, díky tomu narazili na odpor ze strany Filipa II., který v té době

1
V roce 1585 město a přístav Antverpy dobyli Španělé. Výsledkem bylo, že tisíce obchodníků opustilo

město a usadilo se v severních provinciích. Následovali je liberální myslitelé a umělci, kteří se obávali
pronásledování španělského režimu. Velmi brzy Amsterdam převzal úlohu Antverp jako nové kulturní a
obchodní centrum (UCL).

http://www.britannica.com/bps/user-profile/4419/the-editors-of-encyclopaedia-britannica
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byl i portugalským králem. To přispělo k myšlence, ţe by do Indie mohli

Nizozemci plout sami. Na konci 16. století Willem Barentsz a Jakob van

Heemskerck vypluli, aby našli cestu na východ přes Severní moře.

Barentsz sice zemřel, zůstalo po něm ale pojmenováno moře a ostrov,

který je součástí Špicberků. Portugalci se snaţili utajit cestu do Indie

kolem mysu Dobré naděje, přesto se jim to nepodařilo a Nizozemci

také vyslali námořníky na poloostrov Přední Indie. První, kdo se dostal

na východ, byl Cornelis de Houtman, který dosáhl indického souostroví

(pozdější Indonésie). Dalším mořeplavcem byl Joris van Spilbergen,

který objevil ostrov Cejlon (dnešní Srí Lanku). Tyto dvě plavby poloţily

základ pro obchod mezi Nizozemskem a východem (Sklenářová 2006: 76

– 77).

V roce 1602 byla zaloţena Východoindická společnost (VOC) Van

Oldenbarneveltem. Společnost získala od Nizozemska monopol

na obchod s východem. Soustředila se na komodity, které zahrnovaly


[…]


a jeho vůli v Kongu prosazovali tzv. agenti. Kongo bylo královo osobním

majetkem a aţ po zveřejnění jeho koloniálních praktik byla nucena

královská rodina předat správu belgickému státu.

Nizozemí i Belgie se nelišily jen v tom, jak nabývaly svých kolonií,

ale také jakým způsobem jim daly nezávislost. Proces dekolonizace jejich

drţav se týkal převáţně 20. století. Belgie v Kongu neměla na výběr,

tamější situace byla neudrţitelná. Hlavní kolonii Nizozemska,

Nizozemskou východní Indii, zabralo Japonsko během druhé světové

války a po ukončení okupace Indonésie sama vyhlásila nezávislost

a Nizozemí se s tím pod tlakem OSN muselo smířit. Obě země

se nechtěly vzdát kolonií a nadále se snaţily získat v nově samostatných

státech svou moc zpět.

Belgii po nekoloniálním období v Africe nezůstala ţádná kolonie,

kdeţto Nizozemí si ponechalo v Karibském moři Antily a Arubu.

Oba kolonialismy měly dopady na své bývalé kolonie. Belgický

kolonialismus se odrazil výrazně ve Rwandě, kde v roce 1994 proběhla

genocida mající kořeny právě i v koloniální minulosti. Nizozemská

kolonizace se odrazila i v samotném Nizozemí, a to hlavně v imigrační

politice. V Nizozemí ţije část obyvatelstva, která se tam přistěhovala

z Indonésie nebo ze Surinamu během kolonizace nebo v procesu

dekolonizace.
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7 RESUMÉ

The theme of Dutch and Belgian colonialism is indeed a historical

topic, but we can also find the consequences of colonialism in modern

history. The colonial era is infamous and as such it can be seen

as interesting too. The individual colonialists are relatively well known,

but the comparison of two colonialism may be new and beneficial topic.

The aim of this work was to compare the Dutch and Belgian colonialism

and see how they differ and what they have in common.

Both colonialism have shared part of their history. The Netherlands

as a country arose sooner than Belgium, which was a part of the Dutch

territory until 1830. Differences in languages, religions, types of livelihood

and economies led to the secession of Belgium. The Netherlands

at the time when independent Belgium was founded, were among

the main colonial countries and owned several colonies. The most

profitable were Dutch East Indies (Indonesia). Belgium did not have

the possibility of discoveries such as the Netherlands, mostly because

in the 19th century most of the world has already been taken. Therefore

Belgium tried to get the riverside of the Congo River, which was difficult

to access and therefore unexplored. The Netherlands colonized

via trading companies (VOC in Southeast Asia and WIC in the Caribbean

Sea and South America). In contrast the Free Congo State was

in the hands of Belgian king Leopold II. Belgian and Dutch colonialism

differed also in their objectives. The aim of the Netherlands was not only

economic prosperity as in Belgium, but also discoveries. The Dutch were

well known as excellent sailors. The Netherlands also based supporting

points, which served as a stopover for ships that sailed to major colonies

and also took part in colonial wars, which the dominant colonial countries

led among themselves (England, France, Portugal, Spain). Belgium

(Leopold II.) resorted to practices which were harder and more brutal

than the Netherlands ones. After the First World War, Belgium obtained

the German colony Ruanda - Urundi, while the Netherlands, because

of their neutrality, did not obtain any. During World War II Japan occupied
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the Dutch East Indies and reinforced the idea of the Indonesian national

liberation. After the departure of the Japanese Indonesia declared its

independence and although the Netherlands did not want to give it up,

under the pressure from the United Nations they reconciled

with decolonization. Belgium process of decolonization took by surprise.

Belgium had not expected that its colonies would try to gain their

independence. But due to the chaos that reigned in the Belgian Congo,

Belgium rather gave it up and later already separated Rwanda

and Burundi gained the independence. The most effects of

the colonialism can be seen in Rwanda, where conflict broke out between

the Hutu and Tutsi tribes, which eventually resulted in the genocide. One

of the factors that led to this dispute was encouraging the differences

between the tribes which Belgium did. The Netherlands and Belgium did

not like surrendering their colonies. Antilles and Aruba still belong to

he Netherlands, while Belgium does not have any colonies any more.
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Příloha č. 1: Mapa s belgickými a nizozemskými koloniemi

Zdroj: https://mrhavens.wordpress.com/2014/01/14/wh-map-due-

wednesday/eme-world-map-blank/ (10. 4. 2015).
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Příloha č. 2: Tasmanova cesta kolem Austrálie

Zdroj:

http://www.ozedweb.com/images/map_tasman_voyag164_colour.gif (21.

4. 2015).
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Příloha č. 3: Král Leopold I.

Zdroj: http://www.britannica.com/EBchecked/topic/336617/Leopold-

I (21. 4. 2015).
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Příloha č. 4: Král Leopold II.

Zdroj: http://news.bbc.co.uk/2/hi/africa/3516965.stm (21. 4. 2015).
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Příloha č. 5: Nizozemská fleuta

Zdroj: http://www.mundo.cz/holandsko/dejiny# (21. 4. 2015).
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Příloha č. 6: Mapa Nizozemské východní Indie – postupné

rozšiřování

Zdroj: http://becuo.com/dutch-east-indies-map (21. 4. 2015).
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Příloha č. 7: Sukarno

Zdroj: http://www.brilio.net/news/fakta-peci-beludru-dari-soekarno-

untuk-nasionalisme-1503188.html (21. 4. 2015).
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Příloha č. 8: Mapa nizozemských kolonií v Karibském moři

Zdroj:

http://www.vincenzo.altervista.org/catalog/netheant/netheant_cat.html

(10. 4. 2015).
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Příloha č. 9: Mobutu Sese Seko (Joseph Mobutu)

Zdroj: http://www.theguardian.com/world/2013/oct/25/mobutu-sese-

seko-remains-repatriated-congo-zaire (21. 4. 2015).