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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Kateřina Rožová
NÁZEV PRÁCE: Belgický a nizozemský kolonialismus - komparace
HODNOTIL: Dr. David Šanc

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je porovnat koloniální aktivity Nizozemska a Belgie, přičemž na základě srovnání způsobu a průběhu kolonizace (a rovněž dekolonizace) chce autorka dospět ke shodným, respektive odlišným rysům, a tyto zdůvodnit a interpretovat. Autorce se do značné míry podařilo cíl práce naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Po obsahové stránce je text do velké míry paralelní historií nizozemské a belgické kolonizace, respektive dekolonizace. Ke cti autorky slouží to, že se snažila akcentovat politické a politicko-geografické aspekty koloniace. Práce obsahuje kapitolu věnovanou srovnání nizozemského a belgického kolonialisu – tato kapitola mohla být vzhledem k rozsáhlejší. Práce nevyniká inovativním a tvůrčím přístupem, nicméně vzhledem k tématu vykazuje solidní zpracování zásadních témat. K textu jsou připojeny vhodně zvolené přílohy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Autorka bez potíží zvládá pravidla akademického psaní, tedy v prácí nenalezneme žádná pochybení v odkazování, citacích apod. Jazykový projev autorky je místy velmi strohý, což má za následek až mírné komplikace při čtení a porozumění textu (krátké věty lišící se významem a podávající různé informace – styl v některých pasážích působí až tak, jako by to byl bodový výčet). Grafická úprava je v pořádku, ovšem na několika místech došlo ke špatnému rozdělení odstavce (s 17). Celkově však text odpovídá standardům bakalářské práce.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Autorka prokázala, že se v problematice nizozemského a belgického kolonialismu velmi dobře zorientovala. Zjištěná fakta byla schopna zpracovat do textu, jež naplňuje standardy bakalářské práce. Slabé a silné stránky předložené práce vyplývají z hodnocení v bodech 2. a 3.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka by mohla během obhajoby stručně prezentovat současné vztahy mezi Nizozemím a Indonésií, respektive mezi Belgií a DRK. Existují mezi těmito zeměmi určité nadstandardní vztahy v oblasti politické, ekonomické či kulturní? Nebo již v postkoloniálním období žádné takové vztahy nepozorujeme?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře.
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